Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Commune de Chateauneuf-les-Martigues

ANNEXE ASSAINISSEMENT SANITAIRE

Annexe 9 : Commune de Chateauneuf-les-Martigues

La commune de Chateauneuf-les-Martigues, riveraine de la partie sud de I'Etang
de Berre, compte 4 901 abonnés au service de I'assainissement collectif pour une
population évaluée a 14 259 habitants (un abonné pouvant rassembler plusieurs
habitants). Le nombre de dispositifs d’assainissement non collectif est évalué a
383. Le taux de raccordement est de 95,56 %.

Le systtme d’assainissement de [I'agglomération d’assainissement de
Chateauneuf-les-Martigues est autorisé par I'arrété préfectoral n°2001-94/12-2000-
EA du 3 avril 2001.

1) Le réseau d’assainissement :

Le réseau d’assainissement présente un linéaire total de 76,7 kilométres. De type
séparatif, il comporte deux déversoirs d'orage et un bassin d’orage. Il existe huit
stations de relevage dont 4 possédent une surverse.

Tyoe Dénomination Situation Surverse Rejet

DO La Méde Chateauneuf-les- oul Etang de

DO Port La Méde Chateauneuf-les- oul Etang de

BO La Méde Chateauneuf-les- oul Etang de

PR Fourniliers Chateauneuf-les- oul Etang de

PR Pierre & Marie Curie Chateauneuf-les- oul Etang de

PR Patafloux Chateauneuf-les- oul Etang de

PR Les Pradines Chateauneuf-les- oul Etang de

PR La Méde Chateau_neuf-les- NON ]
Martigues

PR Léou Chateau_neuf-les- NON ]
Martigues

PR Jai 3 Chateau_neuf-les- NON ]
Martigues

PR la Carraire Chateauneuf-les- NON ]
Martigues

2) La station d’épuration :

La station d’épuration a été mise en service en juillet 2 002. Sa capacité est de
16 000 Equivalent habitants. Son débit nominal est de 3 200 m3/j. Conformément a
la réglementation, cette usine traite la pollution carbonée mais aussi les nitrates et
les phosphates.

Actuellement elle traite les effluents d’'une population permanente évaluée a
13 626 habitants (y compris le hameau de la Mede) ainsi que les eaux résiduaires
de divers établissements industriels.

1/4



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Commune de Chateauneuf-les-Martigues

Elle comprend les ouvrages suivants :

» Une unité de prétraitement avec 2 dégrilleurs (dont 1 de secours), 1
dessableur-déshuileur ;

> Un poste de relevage des eaux prétraitées vers les unités biologiques ;

> Deux bassins d’anaérobie d’un volume unitaire de 200 m?;

> Deux bassins biologiques d’un volume unitaire de 2 500 m> aérés et
agités ;

» Deux clarificateurs raclés (surface unitaire 283 m?;
volume unitaire 707 m3) ;

» Un atelier de déshydratation mécanique des boues eéquipé de
2 centrifugeuses ;

» Un dispositif de traitement de l'air de type désodorisation biologique ;

» Un poste de réception des matieres de vidanges ;

» Un traitement des graisses (BIOLIX® de 63 m3) sur la station ;

» Un poste de réception des matieres de curage.

L’ouvrage permet de respecter les performances suivantes :
- MES < 35 mg/l et abattement de 90 % ;
- DCO (Demande Chimique en Oxygene) < 125 mg/l et abattement de 75 % ;
- DBOs (Demande Biologique en Oxygene a 5 jours) < 25 mg/l et abattement
de 80 % ;
- Azote total < 15 mg/L et abattement de 70 % ;
- Phosphore total < 2 mg/L et abattement de 80 %.

2/4



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Commune de Chateauneuf-les-Martigues

Déversoir d’orages

(D.O.
Relevage
Evacuation des refus
Prétraitement

Evacuation des refus

Evacuation des sables A

Traitement

biologique

Recirculation
des boues

Clarification

‘ Entrée eaux brutes

Fiche 1

v

A\ J

Retour en

CANAL DE COMPTAGE

Sortie eaux

traitées

POSTE DE RELEVAGE MATIERES DE VIDANGE
Dégrilleur grossier
h 4
DEGRILLEUR
N POSTE TOUTE EAUX [
h 4
DESSABLEUR
Vers eau de lavage
h 4
DESHUILEUR e TRAITEMENT DES
Evacuation des graisses GRAISSES
| I boues
h 4
ZONE DE CONTACT | Traitement
de I'air
{ File 1 File 2;
BASSIN ANAEROBIE (2u) Extraction des -
;, boues tete
DESODORISATION
h 4
BASSIN D’AERATION (2u)
A4 v
ZONE DE DEGAZAGE
h 4 ‘
DECANTEUR (2u) DESHYDRATATION

filtrat

i Evacuation des Boues

Schéma de principe du fonctionnement de la station d’épuration

Les eaux traitées sont rejetées au niveau de la darse la plus a 'ouest dans le Canal
du Rove, appelée darse de Courrens. Le suivi du milieu dans le Canal du Rove ne
met pas en évidence d’impact significatif du rejet sur I'environnement. Une Iégére
amélioration de la qualité du milieu est notée dans les derniers rapports de suivi.

~ N\ " JSu

3/4



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Commune de Chateauneuf-les-Martigues

3) Schéma du réseau actuel :

S0 0N e redevuge poive
] LexJdwdnxde Mog

au Rhane

Ao Bl | - — -
: N TR y " Stubicn de Stebion
S \
-——

uluf

: .eJ"l} 1R l:"c :
-~ 0 \* -2
ok, b Q sy o
L &
v :
|‘-\
N
.
|‘|,‘
Y
S
‘!‘
;
{
X
I AL
“‘
A
i
.
2 —

O A\ Arv

4/4



